



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU Județul Bacău, România



Str. Mărășești nr.6, Bacău, 600017
E-mail: primaria@primariabacau.ro



Tel : (+40) 234 581849
Fax: (+40) 234 588757

SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ ȘI REGISTRUL AGRICOL NR. 4 DIN 19.12.2013

Prezentul proiect de hotărâre a fost înaintat pentru întocmirea raportului în vederea avizării la Comisia de specialitate nr. 1 – Comisia pentru activități economico - financiare, buget, investiții, la Comisia de specialitate nr.2 - Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea patrimoniului și agricultură, la Comisia de specialitate nr. 3 - Comisia pentru comerț, turism, servicii publice și transport urban, gospodărie comunală și energie termică, la Comisia de specialitate nr.4 – Comisia pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, muncă și protecție socială, protecție copii, sport și ocrotirea monumentelor istorice, protecția mediului și reconstrucție ecologică și la Comisia de specialitate nr.5 – Comisia pentru activitate juridică și disciplină, administrație publică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești

Amendamentele pe care le veți formula vor fi depuse la camera 49, în cel mai scurt timp.

SECRETARUL MUNICIPIULUI BACĂU,
NICOLAE OVIDIU POPOVICI



ȘEF SERVICIU,
RODICA-FLORENTINA TAMBA

RT/Ds.I-A-2/Ex.1

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea pentru anul 2014 a taxelor locale care constituie surse de venit ale bugetului local, altele decăt cele reglementate prin Legea 571/ 2003 - privind Codul fiscal, actualizata

Una din sursele importante de venit la bugetul local al municipiului Bacău, o constituie impozitele și taxele locale. Acestea sunt reglementate de Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, actualizata.

În afara impozitelor și taxelor locale reglementate de Legea 571/2003 privind Codul fiscal, la bugetul local se fac însă venit și alte taxe locale, iar creșterea anuală a inflației are drept consecință și creșterea acestora.

Prin referatele inaintate de catre compartimente si servicii ale aparatului propriu, au fost propuse taxele pentru anul 2014.

Față de cele prezentate, rog Consiliul Local al Municipiului Bacău să adopte proiectul de hotărâre asa cum a fost redactat și prezentat.

**PRIMAR,
ROMEO STAVARACHE**



PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea pentru anul 2014 a taxelor locale care constituie surse de venit ale bugetului local, altele decât cele reglementate prin Legea 571/2003 - privind Codul fiscal, actualizata

Consiliul Local al Municipiului Bacău,

Având în vedere:

- Referatul Compartimentului Autorizare Activitate Economica si Transport nr. 286783/12.11.2013 cu propunerile pentru anul 2014;
- Referatul Serviciului Administratie Publica Locala si Registrul Agricol nr.9458/16.12.2013 cu propunerile pentru anul 2014;
- Adresa nr.7092/17.12.2013 a Politiei Locale a Municipiului Bacau, cu propunerile pentru anul 2014;
- Referatul Compartimentului Evidenta Contracte si Compartimentului Evidenta, Incasari Debite nr.90720/16.12.2013 privind taxelor pentru 2014;
- Referatul Serviciului Drumuri Rețele și Iluminat nr.9554/17.12.2013 privind propunerile cu taxele pentru anul 2014;
- Referatul nr.286913/17.12.2013 al Directiei Economice;
- Expunerea de motive nr.9555/17.12.2013 a Primarului Municipiului Bacău;
- Raportul nr.9556/17.12.2013 al compartimentelor de specialitate;
- Prevederile art.27, art.47 și art.117 lit. „a” din Legea nr.215/2001 republicată si actualizata;
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale modificată și completată, Anexa nr. 1, Capitolul II, lit. A, punctul 7;
- Adresa nr.1669/12.12.2013 a Institutului Național de Statistică – Direcția Județeană de Statistică Bacău;

În baza prevederilor art.36(2) lit.“b”, (4) lit.“c”, art.45(2) lit.”c” din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată si actualizata,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. – Se stabilesc pentru anul 2014, taxele locale care constituie surse de venit pentru bugetul local, altele decât cele reglementate prin Legea nr.571/2003 - privind Codul fiscal,actualizata, aplicabile si prevazute in contractele incheiate cu persoanele fizice si juridice, percepute de următoarele compartimente si servicii ale aparatului propriu :

- **Compartimentul Autorizare Activitate Economica si Transport**, conform Anexei nr.1 parte integranta din prezenta hotarare.
- **Serviciul Administratie Publica Locala si Registrul Agricol**, conform Anexei nr.2 parte integranta din prezenta hotarare.
- **Politia Locala a Municipiului Bacau**, conform Anexei nr.3 parte integranta din prezenta hotarare.

- **Compartimentul Evidenta Contracte si Compartimentul Evidenta Incasari Debite**, conform Anexei nr.4, parte integranta din prezenta hotarare.
- **Compartimentul Evidenta Contracte si Compartimentul Evidenta Incasari Debite, pentru prestari servicii catre populatie**, conform Anexei nr.5, parte integranta din prezenta hotarare.
- **Serviciul Drumuri Retele și Iluminat**, conform Anexei nr.6, parte integranta din prezenta hotarare.
- **Directia Economica**, conform Anexei nr.7, parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. – Se aproba indexarea taxelor anuale de concesiune și închiriere teren proprietatea municipiului Bacău, prevăzute în contractele încheiate cu persoanele fizice și juridice, avand in vedere indicele de inflație, comunicat de Institutul Național de Statistică – Directia Judeteana de Statistica Bacau.

Art.3. – Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data de 1 ianuarie 2014.

Art.4. – Hotărârea va fi adusa la cunostinta publica in conditiile legii si va fi comunicată compartimentelor prevăzute in prezenta hotărâre.

ROMÂNIA
PRIMAR
ROMEO STAVARACHE
Județul Bacău Municipiul Bacău
P. P. 1308 A R



**Cuantumurile taxelor percepute de către Compartimentul Autorizare Activitate
Economică și Transport în anul 2014**

1. Taxă eliberare autorizație de funcționare și profil de activitate- valabilitate maxim un an-(lei)
116
2. Taxă eliberare autorizație de amplasare și profil de activitate-valabilitate maxim un an-(lei):
116
3. Taxă eliberare acord de publicitate-valabilitate maxim un an (lei):
116
4. Taxă eliberare duplicat(completare) autorizație de funcționare și profil de activitate, autorizatie de amplasare si profil de activitate, acord de publicitate (lei/bucata):
58
5. Taxă eliberare autorizație de transport (lei):
290
6. Taxă eliberare copie conformă autorizație de transport valabila 5 ani (lei):
116
7. Taxă verificare anuală autorizație de transport(lei):
58
8. Taxă vizare autorizație de transport la termenul de 5 ani (lei)
100
9. Taxă viză anuală copie conformă autorizație de transport(lei):
35
10. Taxă eliberare autorizație de dispecerat taxi(lei):
290
11. Taxă viză anuală autorizație de dispecerat taxi(lei):
58
12. Taxă lunară ocupare locuri așteptare clienți taxi(lei/luna/autoturism):
35
13. Taxă trimestrială stație îmbarcare-debarcare călători pentru microbuze (lei/stație/autovehicul):
81
14. Taxă trimestrială stație îmbarcare-debarcare călători pentru autobuze(lei/stație/autovehicul):
174

ROMEO STAVARACHE



**Intocmit,
Sentes Gabriela**

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU

Anexa nr.2 la HCL nr. ___ din.....2013

SERVICIUL ADMINISTRATIE PUBLICĂ LOCALĂ ȘI REGISTRU AGRICOL

Valoare 2014

1. Taxă pentru consultarea documentelor din arhiva instituției, altele decât cele de stare civilă precum și pentru consultanță(lei/consultare).

10

2. Taxă pentru eliberarea de copii conform cu originalul de pe înscrisurile din arhiva instituției (lei/pagina).

5

3. Taxă pentru eliberarea de copii conform cu originalul de pe înscrisurile din cadrul institutiei, altele decat cele din arhiva, sau copii simple dupa documentele aflate in cadrul compartimentelor.

5 lei/pagina

4. Taxă pentru eliberarea de copii după listele electorale pe suport electronic.

100 lei/CD

5. Taxă pentru eliberare de adeverințe de la Registru Agricol.

5 lei/adeverință

6. Taxa pentru afisare la sediul Primariei Municipiului Bacau a documentelor cerute sau permise de legislatia in vigoare, la solicitarea persoanelor fizice, a societatiilor comerciale sau altor agenti economici (cu exceptia institutiilor publice) (lei/zi/anunt).

3



intocmit,
Tamba Rodica

6

Cuquanturile taxelor de inchiriere pe m.p./an terenuri ocupate cu amplasamente provizorii ce se percep in anul 2014 in Municipiul Bacau, de catre
Compartiment Evidente Contracte si Compartiment Evidenta Incasari Debite

	lei
1. Alimentatie publica	281
2. Comert	140
3. Prestari servicii	71
4. Productie	43
5. Desfacere presa	43
6. Garaje -persoane fizice	
-autorizate	15
- neautorizate	30
-persoane juridice	
-autorizate	30
-neautorizate	58
7. Copertine -autorizate	7
-neautorizate	17
8. Balcoane - locuinta	30
- alta destinatie(activitate ec.	281
9. Spatii pentru depozitare, cai de acces, s.a.	30
10. Mijloace publicitare(panouri)	54
11. Teren agricol	
zona A	5
zona B	4
zona C	2
zona D	2
12. Teren curti constructii	30



Intocmit,
Simona Pascan

**Cuquanturile taxelor percepute de catre Compartiment Evidente
Contracte si Compartiment Evidenta Incasari Debite , in anul 2014
pentru prestari servicii catre populatie**

- lei -

1.	- Copie contract vanzare-cumparare apartament	6
2	- Copie contract de inchiriere (teren, locuinta etc)	9
3.	- Copie proces-verbal predare-primire	5
4.	- Copie schita apartament	4
5.	- Adeverinta achitare integrala apartament	9
6.	- Taxa contracte ce nu au fost ridicate in termen de 60 de zile de la intocmire	12
7.	- Copii diverse documente	7
8.	- Diverse adeverinte	7
9.	- Scoatere de sub ipoteca	8
10.	- Recalculare rate pentru achitarea integrala apartament	12
11.	- Adeverinta cu diferenta rate de achitat	12
12.	- Reactualizare contract inchiriere apartament	5
13.	- Contract subinchiriere	9
14.	- Schimb locuinte proprietate de stat	13

**PRIMAR
ROMEO STAVARACHE**



**Intocmit,
Bogdan Maria Magdalena**

**ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU**

Anexa nr.6 la HCL nr. ___ din

Cuantumurile taxelor ce vor percepute de către Serviciul Drumuri Rețele și Iluminat în anul 2014

**I. Taxa utilizare temporara a stalpilor
de iluminat public ca suport
pentru rețele de telecomunicatii, conf HCL 356/2011**

8,3 lei/circuit/st/luna

**II. Taxa pentru eliberarea autorizatie de executie
(spargere) la lucrari subterane pe domeniul public
si privat al municipiului Bacau executate
la rețelele edititare, conform HCL nr.4/2013**

33,1 lei

**III. Taxa de ocupare temporara a domeniului public
si privat al mun. Bacau pt. lucrari la rețelele tehnico-
edititare, conform HCL 253/2012 :**

**- pt. lucrari la rețele cu santuri sapate pe o lungime
de pana la 100 ml**

2,4 lei/mp/zi

**-pt. lucrari la rețele cu santuri sapate pe o lungime intre
101 ml si 500 ml**

1,2 lei/mp/zi

**-pt. lucrari la rețele cu santuri sapate pe o lungime
de peste 501 ml**

0,6 lei/mp/zi

**IV. Taxa adeverinta postala - atribuire numar
conform HCL nr.4/2013**

27 lei

**V. Taxa eliberare Permis de libera trecere
pentru autovehicule, conf HCL nr.362/2007**

2 lei/tona/zi



**Intocmit,
Otetea Toader**

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU

Anexa nr.7 la HCL nr. ___ din

**Cuquanturile taxei eliberare certificat fiscal ce se percepe in anul 2014 in
Municipiul Bacau, de catre Directia Economica**

DIRECTIA ECONOMICA

Valoare 2014

1. Taxă eliberare certificat fiscal in aceasi zi (taxa de urgenta).

25 lei

ROMÂNIA
PRIMAR
ROMEO STAVARACHE
JUDEȚUL BACĂU MUNICIPIUL BACĂU



**Intocmit,
Ec. Nestian Bogdan**



AVIZ DE LEGALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea pentru anul 2014 a taxelor locale care constituie surse de venit ale bugetului local, altele decat cele reglementate prin Legea 571/ 2003 - privind Codul fiscal, actualizata

Proiectul de hotărâre cu titlul de mai sus a fost elaborat în baza :

- Prevederile **art.27, art. 47 și art. 117 lit. „a” din Legea nr. 215/2001**, a administrației publice locale, republicată, ulterior modificată și completată, care prevede :

art.27 - În scopul asigurării autonomiei locale, autoritățile administrației publice locale au dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, să elaboreze și să aprobe bugetele locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și județelor, în condițiile legii.

art. 47. Hotărârile consiliului local se semnează de președintele de ședință, ales în condițiile prevăzute la art. 35, și se contrasemnează, pentru legalitate, de către secretar. În cazul în care președintele de ședință lipsește sau refuză să semneze, hotărârea consiliului local se semnează de 3-5 consilieri locali.

art.117. Secretarul unității administrativ-teritoriale îndeplinește, în condițiile legii, următoarele atribuții:

a) avizează, pentru legalitate, dispozițiile primarului și ale președintelui consiliului județean, hotărârile consiliului local, respectiv ale consiliului județean; ”

- Prevederile **Legii nr.273/2006** privind **finanțele publice locale modificată și completată, Anexa nr. 1, Capitolul II, lit. A, punctul 7**, care prevede :

CAP. II

Veniturile care se prevad in bugetele proprii ale comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor municipiului Bucuresti si al municipiului Bucuresti

A. Venituri proprii:

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati:

a) taxe asupra mijloacelor de transport;

b) taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare;

c) alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati.

- Dispozitiilor **art.27, art.36 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „c” și ale art. 45 (2) lit. „c” din Legea nr. 215/ 2001**, a administrației publice locale, republicată,

art. 36 - Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții :

alin.2 lit. b) atribuții privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului;

.....
alin (4) lit.c- In exercitarea atributiilor prevazute la alin. (2) lit. b), consiliul local :
a) stabileste si aproba impozitele si taxele locale, in conditiile legii

art. 45(2) lit. „c”- (2) Se adopta cu votul majorității consilierilor locali în funcție următoarele hotărâri ale consiliului local:

a) hotărârile prin care se stabilesc impozite si taxe locale;

Avizăm favorabil prezentul proiect de hotărâre.

**SECRETARUL MUNICIPIULUI BACĂU,
NICOLAE-OVIDIU POPOVICI**



**SERVICIUL JURIDIC ȘI APLICAREA
LEGILOR PROPRIETATII
Cons. jr. GAVRILESCU CORNELIU**



ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU
Nr.9556/17.12.2013

RAPORT

al compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, la proiectul de hotărâre privind aprobarea pentru anul 2014 a taxelor locale care constituie surse de venit ale bugetului local, altele decât cele reglementate prin Legea 571/2003 - privind Codul fiscal, actualizata

În conformitate cu prevederile art.27 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, "în scopul asigurării autonomiei locale, autoritățile administrației publice locale au dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, să elaboreze și să aprobe bugetele locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și județelor, în condițiile legii".

Impozitele și taxele locale sunt reglementate de Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

În afara impozitelor și taxelor locale reglementate de Legea nr.571/2003, la bugetul local se fac venit și alte taxe locale.

Față de acestea, avizăm favorabil proiectul de hotărâre așa cum a fost redactat.

**VICEPRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU
ȘUȘTAC MIHAI**

**POLITIA LOCALA BACAU
DIR. MARDARE REIU**

**SERV. DRUMURI, REȚELE SI ILUMINAT
Ing. OTETEA TOADER**

**Compartiment Evidenta Contracte
Maria-Magdalena Bogdan**

**Compartiment Evid. Incasari Debite
Simona Pascan**

**Compart. Autorizare Activ. Ec. si Transport
EC. Sentes Gabriela**

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU
SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ
LOCALĂ ȘI REGISTRUL AGRICOL
NR. 9458 DIN 16.12.2013

SE APROBĂ,
PRIMAR,
ING.ROMEO STAVARACHE

REFERAT

Tamba Rodica-Florentina, Șef Serviciu Administrație Publică Locală și Registrul Agricol, propun ca taxele locale care constituie surse de venit pentru bugetul local, altele decât cele reglementate prin Legea nr.571/2003- privind Codul Fiscal – actualizată, percepute la Serviciul Administrație Publică Locală și Registrul Agricol, pentru anul 2014 să rămână la nivelul anului 2013 :

NR. CRT.	TAXA	VALOARE 2013 ȘI PROPUȘĂ PENTRU ANUL 2014
1.	pentru consultarea documentelor din arhiva instituției, altele decât cele de stare civilă, precum și pentru consultanță (lei / consultare)	10
2.	pentru eliberarea de copii conform cu originalul de pe înscrisurile din arhiva instituției (lei / pag)	5
3.	pentru eliberarea de copii conform cu originalul de pe înscrisurile din cadrul instituției, altele decât cele din arhivă, sau copii simple după documentele aflate în cadrul compartimentelor (lei / pag)	5
4.	pentru eliberarea de copii după listele electorale, pe suport electronic (lei/CD)	100
5.	pentru eliberarea de adeverințe de la Registrul Agricol (lei/ adeverință)	5
6.	pentru afișare la sediul Primăriei Municipiului Bacău a documentelor cerute sau permise de legislația în vigoare, la solicitarea persoanelor fizice, a societăților comerciale sau altor agenți economici (cu excepția instituțiilor publice) (lei/zi/anunț)	3

SECRETARUL MUNICIPIULUI BACĂU
NICOLAE OVIDIU POPOVICI

ȘEF SERVICIU,
RODICA-FLORENTINA TAMBA

R.T./Ds.I-A-7/ex.1



R O M Ȃ N I A
MUNICIPIUL BACĂU
POLIȚIA LOCALĂ A MUNICIPIULUI BACĂU

Bd-ul Unirii, nr.13, Bacău, 600192
www.politialocalabacau.ro
e-mail: office@politialocalabacau.ro

Tel : (+40) 234/575978
Fax: (+40) 234/519385
Tel. cetățeanului: 0234/986



OPERATOR DE DATE CU CARACTER PERSONAL nr.3338

NR. 7092 din 17.12.2013

APROBAT PRIMAR
Ing. ROMEO STAVARACHE

Referat,

Subsemnatul Relu Mardare, Seful Politiei Locale a Municipiului Bacau, va inaintam propunerea pentru anul 2014 privind taxele pentru parcare a autovehiculelor in parcarile publice auto cu plata din Municipiul Bacau pentru persoane fizice si juridice.

Nr. Crt.	Denumire Taxa	Taxa 2013	Propus 2014
1	Parcare autoturisme 1 h	1,5	1,5
2	Parcare autoturisme 1/2 h	0,75	0,8
3	Parcare autoturism 1 h cu plata prin mesaj text (SMS)	1,5	1,5
4	Parcare microbuze 1 h	7	7
5	Parcare microbuze 1/2 h	3,5	3,5
6	Abonament zilnic parcare 12 h	7	7
7	Abonament 1 luna de parcare	48	49
8	Parcare autoturisme persoane juridice cu rezervare perpendicular si obloc cu axul soselei/luna S1	250	255
9	Parcare autoturisme persoane juridice cu rezervare perpendicular si obloc cu axul soselei/trim S1	738	752
10	Parcare autoturisme persoane juridice cu rezervare perpendicular si obloc cu axul soselei/an S1	2940	2995
11	Parcare autoturisme persoane juridice cu rezervare paralel cu axul soselei/luna S1	282	287
12	Parcare autoturisme persoane juridice cu rezervare paralel cu axul soselei/trim S1	844	860
13	Parcare autoturisme persoane juridice cu rezervare paralel cu axul soselei/an S1	3379	3443
14	Parcare rapida 0-2 h	1,5	1,5
15	Parcare rapida mai mult de 2 h	13	13

Mentionam ca tarifele propuse pentru anul 2014 sunt actualizate cu Indicele de inflatie de 1.0188.

Director executiv,
Mardare Relu



Primaria Municipiului Bacau
Compartiment Evidenta Contracte
Compartiment Evidenta Incasari Debite,
Nr. 90720 din 16.12 2013

Se aproba,
Primar
Ing. Romeo Stavarache

REFERAT

Subsemnatele, Bogdan Maria Magdalena - Compartiment Evidenta Contracte si Pascan Simona- Compartiment Evidenta Incasari Debite, propunem pentru anul 2014 :

1. -Indexarea taxelor anuale de concesiune si inchiriere teren proprietatea municipiului Bacau, prevazute in contractele incheiate pentru persoanele fizice si juridice, avand in vedere indicele de inflatie, comunicat de Institutul National de Statistica-Directia Judeteana de Statistica Bacau .
2. -Aprobarea taxelor de inchiriere teren cu diverse destinatii (garaje, copertine, balcoane, spatii depozitare, cai de acces, prestari servicii, comert, alimentatie publica, desfacere presa etc), teren agricol pentru zona A, zona B, zona C si zona D, teren curti constructii, a taxelor de inchiriere spatii, sedii, proprietatea Municipiului Bacau pentru contractele incheiate cu persoanele fizice si juridice - conform Anexa 1 la prezentul referat.
- 3.- Aprobarea taxelor percepute de catre Compartimentul Evidenta Contracte si Compartimentul Evidenta Incasari Debite pentru prestari servicii catre populatie - conform Anexa 2 la prezentul referat.

Compartiment Evidenta Contracte
Maria-Magdalena Bogdan



Compartiment Evidenta Incasari
Debite
Simona Pascan



MB/SP/III-C-3/2EX

Primaria Municipiului Bacau
 Compartiment Evidenta Contracte
 Compartiment Evidenta Incasari Debite
 Nr. 90720 din 16.12 2013

ANEXA nr.1

Cuquanturile taxelor de inchiriere pe m.p./an terenuri ocupate cu amplasamente provizorii ce se percep in anul 2014 in Municipiul Bacau, de catre Compartiment Evidenta Contracte si Compartiment Evidenta Incasari Debite.

Nr. crt.	Destinatia constructiei	Cuquantumul lei/mp/an 2013	Indice de indexare	Valoare propusa 2014 lei/mp/an
1.	Alimentatie publica	276	1,0188	281 ✓
2.	Comert	137	1,0188	140 ✓
3.	Prestari servicii	70	1,0188	71 ✓
4.	Productie	42	1,0188	43 ✓
5.	Desfacere presa	42	1,0188	43 ✓
6.	Garaje			
	-persoane fizice			
	-autorizate	15	1,0188	15 ✓
	-neautorizate	29	1,0188	30 ✓
	-persoane juridice			
	-autorizate	29	1,0188	30 ✓
	-neautorizate	57	1,0188	58 ✓
7.	Copertine			
	-autorizate	7	1,0188	7 ✓
	-neautoriza	17	1,0188	17 ✓
8.	Balcoane - locuinta	29	1,0188	30 ✓
	- alta destinatie(activitate ec.)	276	1,0188	281 ✓
9.	Spatii pentru depozitare, cai de acces, s.a.	29	1,0188	30 ✓
10.	Mijloace publicitare(panouri)	53	1,0188	54 ✓

X

-2-

ANEXA nr. 1

2014

11. Teren agricol			
-zona A	5	1,0188	5 ✓
- zona B	4	1,0188	4 ✓
- zona C	2	1,0188	2 ✓
-zona D	2	1,0188	2 ✓
12. Teren curti constructii	29	1,0188	30

Compartiment Evidenta Contracte
Maria-Magdalena Bogdan



Compartiment Evidenta Incasari
Debite
Simona Pascan



MB/SP/III-C-3/2EX

19

Primaria Municipiului Bacau
Compartimentul Evidenta Contracte
Compartimentul Evidenta Incasari Debite
Nr. 90720 din 16.12.2013

ANEXA nr. 2

Cuquanturile taxelor percepute de catre Compartimentul Evidenta Contracte si Compartimentul Evidenta Incasari Debite , pentru prestari servicii catre populatie in anul 2014

Nr. crt.	Denumirea serviciului prestat	Valoare propusa 2014-lei-
1.	-Copie contract vanzare-cumparare apartament	6 ✓
2	- Copie contract de inchiriere (teren, locuinta etc)	9 ✓
3.	-Copie proces-verbal predare-primire	5 ✓
4.	-Copie schita apartament	4 ✓
5.	- Adeverinta achitare integrala apartament	9 ✓
6.	- Taxa contracte ce nu au fost ridicate in termen de 60 de zile de la intocmire	12 ✓
7.	- Copii diverse documente	7 ✓
8.	- Diverse adeverinte	7 ✓
9.	- Scoatere de sub ipoteca	8 ✓
10.	-Recalculare rate pentru achitarea integrala apartament	12 ✓
11.	- Adeverinta cu diferenta rate de achitat	12 ✓
12.	-Reactualizare contract inchiriere apartament	5 ✓

13. - Contract subanchiriere 9
14. - Schimb locuinte proprietate de stat 13

Compartiment Evidenta Contracte
Maria-Magdalena Bogdan



Compartiment Evidenta Incasari
Debite
Simona Pascan



MB/SP/III-C-3/2EX

PRIMARIA MUNICIPIULUI BACAU
SERVICIUL DRUMURI RETELE SI ILUMINAT
NR. 9554 / 17.12.2013

Aprobat
Primar
ing. Romeo Stavarache

Referat

Propunerile cu taxe locale percepute de catre Serviciul Drumuri Retele si Iluminat pentru anul 2014 indexate cu 1,0188 (indicele de inflatie pe anul 2013) :
TAXE LOCALE CARE CONSTITUIE SURSE DE VENIT ALE BUGETULUI LOCAL ALTELE DECAT CELE REGLEMENTATE PRIN Legea 571/2003

	<u>Taxa existenta</u> 2013	<u>Taxa calculata</u> 2014	<u>Taxa propusa prin indexare</u> 2014
I. <i>Taxa utilizare temporara a stalpilor de iluminat public ca suport pentru retele de telecomunicatii, conf. HCL 356/2011</i>	8,1 lei/circuit/st/luna	8,25 lei/circuit/st/luna	8,3 lei/circuit/st/luna
II. <i>Taxa pentru eliberarea autorizatie de executie (spargere) la lucrari subterane pe domeniul public si privat al municipiului Bacau executate la retele editiarii, conf. HCL nr.4/2013</i>	32,5 lei	33,11 lei	33,1 lei
III. <i>Taxa de ocupare temporara a domeniului public si privat al mun. Bacau pt. lucrari la retelele tehnico-editiarii, conf. HCL nr. 253/2012 :</i>			
- pt. lucrari la retele cu santuri sapate pe o lungime de pana la 100 ml	2,4 lei/mp/zi	2,44 lei/mp/zi	2,4 lei/mp/zi
- pt. lucrari la retele cu santuri sapate pe o lungime intre 101 ml si 500 ml	1,2 leu/mp/zi	1,22 lei/mp/zi	1,2 leu/mp/zi
- pt. lucrari la retele cu santuri sapate pe o lungime de peste 501 ml	0.6 lei/mp/zi	0,611 lei/mp/zi	0,6 lei/mp/zi

IV.Taxa adeverinta postala - atribuire numar, conf.HCL nr.4/2013	26,7 lei	27,20 lei	27 lei
V.Taxa eliberare Permis de libera trecere pentru autovehicule , conf. HCL nr.362/2007	2 lei /tona/zi	2,037 lei/tona/zi	2 lei/tona/zi

SEF SERVICIU
ING. TOADER OTETEA





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU
Județul Bacău, România

Str. Mărășești nr.6, Bacău, 600017
E-mail: primaria@primariabacau.ro



Tel : (+40) 234 581849
Fax: (+40) 234 588757



DIRECȚIA ECONOMICĂ
Nr. 286913/17.12.2013

Se aprobă,
PRIMAR,
Ing. ROMEO STAVARACHE

R E F E R A T

Subsemnatul Bogdan Nestian, director adjunct in cadrul Directiei Economice, propun mentinerea pentru anul 2014, a taxei de 25 lei pentru eliberarea certificatului de atestare fiscala privind impozite, taxe locale si alte venituri la bugetul local, in regim de urgenta.

Fata de cele prezentate va rog sa dispuneti.

Director executiv adj.,
Ec Bogdan Nestian

COMPARTIMENTUL AUTORIZARE
ACTIVITATE ECONOMICĂ ȘI TRANSPORT
Nr.286783 din 12.11.2013

Al. Calig

*Ref. nr. 286783 din 04.11.2013
ca sa transmitem catre*

Către,
DIRECȚIA ECONOMICĂ-IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

Având în vedere adresa dumneavoastră nr.286783 din 04.11.2013 prin care ne aduceți la cunoștință demararea procedurilor legale privind întocmirea proiectelor de hotărâri pentru stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2014, vă transmitem anexat prezentei, referatul aprobat cu propunerile valorilor taxelor pentru anul 2014 utilizate de compartimentului nostru, altele decât cele specificate în Codul Fiscal.

Totodată propunem ca valoarea taxelor prevăzute în Codul Fiscal pentru anul 2014 folosite de compartimentul nostru să fie la nivelul celor practicate în 2013.

COORDONATOR,
Ec.GABRIELA SENTEȘ



ROMANIA
JUDETUL BACAU
PRIMARIA MUNICIPIULUI BACAU
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI AD-ȚIE LOCALĂ
COMPARTIMENTUL AUTORIZARE ACTIVITATE
ECONOMICĂ SI TRANSPORT
NR. 20783/12.11.2013

APROBAT,

PRIMAR,
Ing. ROMEO STAVARACHE



**COMPARTIMENTUL AUTORIZARE ACTIVITATE ECONOMICA ȘI
TRANSPORT**

Propune pentru anul 2014 urmatoarele taxe locale care constituie surse de venit pentru bugetul local altele decat cele reglementate prin Legea nr.571/2003-privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare,

1. Taxă eliberare autorizație de funcționare și profil de activitate- valabilitate maxim un an-(lei)
116
2. Taxă eliberare autorizație de amplasare și profil de activitate-valabilitate maxim un an-(lei):
116
3. Taxă eliberare acord de publicitate-valabilitate maxim un an (lei):
116
4. Taxă eliberare duplicat(completare) autorizație de funcționare și profil de activitate, autorizatie de amplasare si profil de activitate, acord de publicitate (lei/bucata):
58
5. Taxă eliberare autorizație de transport (lei):
290
6. Taxă eliberare copie conformă autorizație de transport valabila 5 ani (lei):
116
7. Taxă verificare anuală autorizație de transport(lei):
58
8. Taxă vizare autorizație de transport la termenul de 5 ani (lei)
100
9. Taxă viză anuală copie conformă autorizație de transport(lei):
35
10. Taxă eliberare autorizație de dispecerat taxi(lei):
290
11. Taxă viză anuală autorizație de dispecerat taxi(lei):
58
12. Taxă lunară ocupare locuri așteptare clienți taxi(lei/luna/autoturism):
35
13. Taxă trimestrială stație îmbarcare-debarcare călători pentru microbuze (lei/statie/autovehicul):
81

14. Taxă trimestrială stație îmbarcare-debarcare călători pentru
autobuze(lei/stație/autovehicul):
174

Propun aprobarea
Secretarului Municipiului Bacau
Jr. Nicolae Ovidiu Popovici



Coordonator,
Ec. Gabriela Sentes





INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ

Direcția Județeană de Statistică Bacău

Strada George Bacovia nr.51 (cod postal 600238)
 telefon: 0234/510058 fax:0234/514806
<http://www.prefecturabacau.ro/portal/dje> e-mail: tele@bacau.insse.ro

Nr. 1669 Din 12.12.2013

CATRE PRIMARIA MUNICIPIULUI BACAU COMPARTIMENT EVIDENTA CONTRACTE

Referitor la cererea dumneavoastra nr. 93830 din data de 05.12.2013, primita prin posta la D.J.S. Bacau in data de 12.12.2013, va comunicam:

Nr. Crt	Din luna/an (luna de baza)	Pana in luna/an (luna curenta)	Indicele Preturilor de Consum (IPC) %
1.	octombrie 2012	octombrie 2013	101,88

DIRECTOR EXECUTIV,
 Prof. Univ. Dr. EUGENIA HARJ



[Handwritten signature]



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU

Județul Bacău, România

Str. Mărășești nr. 6, Bacău, 600017
E-mail: primaria@primariabacau.ro



Tel : (+40) 234 581849
Fax: (+40) 234 588757



Compartiment Evidenta Contracte
Nr. 9330... din... 05.12.2013

CATRE,

INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
DIRECTIA JUDETEANA DE STATISTICA BACAU
Str. George Bacovia nr.51, Bacau

Prin prezenta va rugam sa ne comunicati care este indicele mediu al preturilor de consum (IPC) aferent lunii octombrie 2013 fata de octombrie 2012.

Cu stima,

Viceprimar,
Ec. Mihai Șuștac

MMB/DS. III- C-6/2EX.

Compartiment Evidenta Contracte,
ing. Maria-Magdalena Bogdan